
4 PubiicM 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÍIBUCO DE SAÚDE DA MICRORREGlAO DO ACARAÚ -
CPSMA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 003ffi(J17 - O CPSMA comunlOB aos 
Interessados que no próximo dia 02 do Janeiro de 2017, às 13h, estará realizando Licitação na 
MocJaltóads Tomada de Preços N" 003/7017. cujo Objeto é a Contratação dos sen/lços 
aspaciallEados de apoio administrativo para assessoria e consultoria na áraa de licitações o 
contratos púljIlcoB junto ao Consórcio Público de Saúda da Micronegiâo da Acaraú, O Edital 
completo poderá ser adquirido na Seda do Consórcio, situada â R. José OtaolUo M. Rocha, 13, Mons. 
Edson MegaihSes. np horeirio de OBti às 12ti, nos dias Olals após esta PubBcaçao. Acaraú-CE, 13 de 
Dezembro de 2017. AComissio. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA íaUNlCIPAL OE PINDORETAÍflA - AVISO DE LICITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS tJ» 20171204.02-TP - A Secretaria de Administração e Finanças da PMP torna 
púlJlico a Tomada de Preços N" 20171.Í04.02-TP, referente â Contratação de Empresa Especializada 
para prestar serviços de suporta Técnico/Administrativo a Coordenadorla da Administração 
Tributária da Prefeitura Municipal de Pindoretama-CE, marcada para o dia 02 de Janeiro de 2017, 
na Sede da PMP, localizada na Rua Juvenal Gondim, Kl° 221, às 10íi. Para aquisição de cópias do Editai, 
os interessados deverão dirigir-se a Sede da PMP, no período de 03h as 121i, em dias de expediente 
normal a partir da data de publicaçiSo desle Aviso ou acessar o Endereço Eletrônico; 
http://wwvy-tcm,ce.QOv.brtiicilações. Píndoreitama-CE, 13 de Dezembro de 2017, Cláudio Henrique 
Caístelo Branco - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE LICITAÇÃO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA M" 1212.01/2017 - A Prefeitura Municipal de Itarema-CE. através da 
Secretaria de Adirtinístraçâo a Finanças comunica aos interessados que no próximo dia 15 de Janeiro 
de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação na Iviodaiidads Concorrência POblioa N° 1212.01/2017, cujo 
Objeto é a Contratação de Instituição de Ensino Superior ou Conveniada para organização e 
realização de Concurso Público junto a Prefeitura Municipal de Itarema-CE. O Edital completo 
estará à disposição nos dias úleis após esta I^biicaçâo, no horário deOBii às 11 h30min, no endereço da 
Prefeitura à Praça Nossa Sentiora de Fátima, N' 46, Centro,' Itarema-CE ou no Site: 
viww.tce,ce.aov.br/llcilacoes. itarema-C ,̂ 14 da Dezembro de 2017. Presidente da Comissão de 
LIcItaçBo - Antãnio Hértom Marques Ursuiino. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
APOS RECURSO - TOMADA DE PREÇOS N» TP 2108.01/2017INF - OBJETO: Obras de 
piçarramento das estradas vicinais que iigam as Localidades de fvfluquém rie Santo Antônio, f̂ uquém de 
SSo Pedro e Rozilha a Sede do («luniclpio e Localldadas Daniel. Aroeiras, Almas e Boa Esperança a CE 
253 (Estrada Cariré-Groalras). A Comissflo Permanente da Licitação comunica aos interessados que 
- - decorrido os prazos tegais RATIFICA o Resultado da Fase de Habilitação da Licííaçáo supra da 
seguinte forma INABILITADOS; R7 Serviços E Constnições EIRGLI - ME, DEC Engsntiaria 
Empreendimentos imobiliários Uda, R.R Portela ConstnjçSes e Locação de Veiculo LTDA-ME, Sâo 
Bento Construções B Serviços EIRELi - EPP, F.A. Machado de Sousa Engsntiaria ME, Juaçaba 
Construções Locação e Serviços Lida, Apoio Serviços EIRELi - ME, MV Construções e Serviços EiRELI 
- ME, Constnitora Santa Terezinha - EiRELI EPP. HABILITADOS: DIMENSION/U. LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - m, SAVIRES CONSTHUÇÕES ÊIREU - ME, CNT - CONSTRUTORA NOVA 
TERRA EIRELI EPP, MILLENIUM SÊIÍVIÇOS.EIRELE - ME, CONSTRUTORA ÍCONE EIREU-ME, 
VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA Mg, DUTRA CONSTRUÇÕES EIRELI. A ComíssSo 
Permanente da Lidtação comunica aos interessados que estará Abrindo os Envelopes de Propostas de 
Preços das Empresas Habilitadas referente a esta Licitação no dia 18 de Dezembro da 2017, âs ISh. 
Mais infomiações na Prefeitura Municipal, situada à Praça Elísio Aguiar, S/N", Centro, Cariré-CE e no 
Site: www.tcm.ca-dQvbr/|lcit3CQ9s/. nos dias úteis apôs esta Publicação. Cariré-CE, 13 de Dezembro 
de 2017. Antónia Regílene Aguiar de CarvalhP-Presldenle da CPL. 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Camaubal Aviso Extrato Ata de Registro de 
Preços. AComissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Presidente Medici, 157, Centro 
- CEP: 62.375-000 Camaubal Ceará, toma público o Aviso de Registro de Preços Ala de 
Registro de Preços N" 0712.01/2017-01 SRP, firmada entre o Município de Camaubal através da 
Secretaria de SaCJde Contratada{s): C J Vieira de Souza - lv!E com o valortotal do R$ 330.443,00 
(trezentos e trinta mil e quatrocentos e quarenta e três reais) e Miguel Frota Vinas - VIB, com o 
valortotal de R$ 347.384,10 (trezentos e quarenta e sete mil e trezentos e oitenta e quatro reais e 
dez centavos) Pregão Presencial N" 1611.01/2017 SRP Objeto: registro de preços para 
aquisição de material permanente para as Unidades Básicas de Saúde e o Hospital Municipal de 
Camaubal CE, confonne termo de referência anexo do edital Fundamento Legal; Leis n." 
8,666/93 e 10.520/02 Assinatura; 07/12/2017 Vigência: 12 (doze) meses Signatários: Pelo 
Município Samara Terceiro de Vasooncetos Ordenadora de Despesas da Seaetaria de Saúde 
Pela Contratada: C J Vieira de Souza - ME - Francisco Rogeati Mendonça Procuradore a Miguel 
Frota Vinas - ME - Migual Frota Vinas Proprietário. Carnaut>aj - CE., 14 de Dezembro de 2017. 
Juacl6 Pereira da Silva - Pregoeiro Oficial. 

DIÁRIO DO NO 
FORTALEZA, CEARA-QUINTA-FEIRA, 1 4 DE DEZEMBRO 

A Prefeitura ftmii^al de Ssnadof f ompeu, araie^as Secretarias l»tunicipais de intaeslrutura. Saúde. 
Educação, CiJtu\eJtoor1o toma pMca, a RevogaçlB do processo de llrStação H' 030/2017 TP, modalidade 
Tomada de Preços^stlí^mo o^elo: contratação de áSpresa piBstadora de savlço iícnico especializado na área 
de engenliana para^^efltítaie ssMcis topo»aíicos, elaboração de projetos básicos, da orçamentos, de 
planiltias de custos e acoN^amraiMAtiQeriî î̂ rojetas junto aos órgãos estaduais e fsderais, para atender as 
nacessidadas das unldad^lBi«isid(Ãa<™niinicipio, Nos Termos do Artigo 49 da lEI N,2 8,666S3. Ana Vivian 
Piíiheiro Rangei - Secretaria de Saúde, José CMo Pinheiro - Secrelaria de Educa^, CuHura e Deporto e 
Secwla ria dalnfraestnitura Francàsco Erinágelo de Araújo Costa. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE UCW 
PREGÃO PRESENCIAL N" 058/2017 - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Iracema-C 
cMJbilco que no dia 27 de Dezembro de 2017, às lOhaOmIn, na Sala da Comissão de L 
íocaiizada na Rua Delta Holanda, N° 19, Centro, 3racenia-C£, receberá F̂ ropostas para 
Locação de sistemas de Informatizado (Software] de Contabilidade, Licitação e para Pui 
e Hospedagem de dados a fim de atender as Lei N- 12.527/11 e Lei N» 131/09 (P. 
Transparência em atendimento a Lei de acesso à Informaçào), junto a Prafeltura Muni' 
Iracsma-CE, conforme especificações do AneKO I desta Edital, para o Exercido de 2018. 
poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado. Iracema^Ci 
Dazembro de 2017. Rozemberg Aires Queiroz de Andrada^Pregoelro. 

ESTADODOCEARA-PREFEITURA!!flUNICiPALDEIRACeMA-AVISODELlCITAÇÃO-PREGÃO 
PRESENCIAL N° 057/2017-O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Iracama-CE torna público que no 
dia 27 de Dezembro d« 2017, às 08t!, na Sala da Comissão de Licllação, localizada na Rua Delta 
Holanda, 19, Centro, Iracema-CE, receberá Propostas para Objeto; Fomecimenío parcelado de 
Combustível (õasolina Comurn, Álcool, Oieo Diesel S10, Óleo DÍssal S50D, Oleo Diferencial, Oleo 
Lubrificante, Oleo Hidráulico, Óleo para Freio, Óleo Lubrificante para moto, Aditivo antlpoluente 
Arla 32, Graxa pl rolamento - Balde ISKG, Oleo de Dlreç8o - Litro, Fluido para freios - Litro e Óleo 
para motor 15\«40 - Litro), conforme descrição do Anexo L O Edital poderá ser examinado perante a 
Comissão da Licitação no endereço já citado. Iracema-CE, 14 de Dezembro de 2017. Rozemberg 
Airas Queiroz de Andra da - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DÊ MORAUJO - AVISO DE ADENDO AO EDITAL 
- PREGÃO PRESENCIAL N° 3011.01/2017 - A Prefeitura ds Moraújo-CE comunica aos interessados 
que houve ALTERAÇÃO DO EDITAL de Pregfto Presencial N° 3011.01/2017, para o OBJETO: 
Aquisição de combustíveis e lubrificantes destinados a manutenção dos veículos e máquinas 
vinculados a Prefeitura Municipal de Moraújo-CE, no qual o ADENDO ao Edital encontra-se disponível 
na Sala da ComlssSo de Licitação a também está disponibilizado no Site; 
httD://www.lGm.ce.qov.br/licllacoes. Como a presente Alteração não macula ou irífiuenciam na 
composição dos preços para a foi-mulaçâo da proposta, posto que possui caréter meramante formal, a 
licitação pemianece marcada para o dia 14 de Dezembro da 2017, às 09h30mln. Mora(Sjo-CE, 13 de 
Dezembfx> de 2017. José Lourer>j^ Araújo da Cunha - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ~PREFEiTURAMUNICIPALDEAIUABA-AVISODEUCITAÇAO-T 
OE PREÇO N» 2017.12.14.001 - SEINFRA - A Secretaria de Iníraestrutura e Uibanismo, ali 
Comissão d€! Licitação, localizada na Rua Niceas Arrses, N" 12S, Centro, Aiuaba-CE. comu 
interessados que no dia 02 de Janeiro de 2018, às 14b, abrirá Licitação na Modalidade Tor 
Preço N" 2017.12.14.001 - SEINFRA, cujo Objeto é a Prestação dos serviços t 
especializados de enganharia civil, para atender as demandas da Secretaiia de Infraest 
Urbanismo, junto a Prafaitura Municipal de Aiuaba-CE. O Edital poderá ser retirado na Com 
Licitação, no endereço adma. no horário de expediente ao público de 08h ás 12h, ou pelo Portal 
htlo://vw»w.lcní.ce.oov.far/licitac,oes. Aiuaba-CE, 14 de Dezembro de 2017. Joana Benício I 
Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGlAO DO AC 
CPSMA-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N» 011/2017 - Objeto: Contnata 
serviços especializados em publicação de matérias oficiais em jornais e diários ofleli 
atendimento das demandas do Consórcio Público de Saúda da Microrreífíâo de 
Credenciamento e Recebimento das Propostas Escritas será em: dia 28 da Dezembro de 2017 
Local; Sala da Comissão de Licitação silo.à í̂ ua José Otacílio M. Rocha, N° 13, Camipo de Av 
Edital completo (loderá ser adquirido na Sede do Consórcio, no horário ds OBh às 12h, nos d 
apôs esta Publicação ou no Portal do TC E; w»w.tcm.ce.qov-br/licitacoes. Acaraú-CE, 13 de De 
de2017.OPre9oelro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA ~ AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL N°20171205,01-PP- O Serviço Autónomo de Agua e Esgolo - SAAE da PMP 
toma público o Pregão Presencial t̂ l° 20171205.01-PP, referente â Aquislçio da produtos químicos 
para o tratamento da água do Serviço Autónomo de Agua e Esgoto do Município de Plndoretama 
no ano 2018, marcado para o dia 28 de Dezembro de 2017, na Sede da PMP, localizada na Rua 
Juvenal Gondim, N''221, às 09h, Para aquisiçSo de cópias do Gdilaí. os interessados deverão cSrigir-sa 
a Seda da PMR no periodo de 08h às 14h, em dias de expediente nonnal a partir da data de publicação 
desle Aviso ou acessar o Endereço Eleírônico; http://vvww.tcm.ce-qov.br/licitacoe5. Pindoretama-CE, 
13deDeiambrode 2017. José Joaciiio Aires AlbIno-PreBoelro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA-AVISO DE LICIT 
PREGÃO PRESENCIAL N° 1412.01/2017 - A Prefeitura Municipal da Fracheirtnha-CE, ah 
Comissão de Pregão torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo d 
Dezembro de 2017, âs 1(»i, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presei 
1412.01/2017, cujo C>ljjeto: Aquisição de géneros alimentícios destinados á manuleni 
atividades das diversas Secretarias do Município de Frecheirinha-CE. O Edital estará dispc 
Sítio: httD://'ivww.lGe.ce.qov-br/iiGÍtacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de UcItaçSo, m 
das 08h ás 12h, na Sede da Prefeitura â Rua Joaquim Pereira, N° 865. Centno. Fnschelrlnha-C 
Dezembro de 2017. Marcos Douglas de Sousa Lima - Pregoeiro. 

ÍZSrAQO DO CEARA - CONSÓRCIO PtJBUCO DE SAÚDE DA MICRORREGlAO DO ACARAÚ -
CPSMA-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N» 012/2017 - Objeto: Contratação de 
clinica especializada em serviços da Imagem para a realização de exames de tomografia 
computadorizada para atendimento dos pacientes atendidos peia Policlínica Dr. Plácido Marinho 
ds Andrade mantida pelo Consórcio Público de Saúda da Microrregião de Acaraú. 
CredeiKiamento e Recebimento das Propostas Escritas será em: dia 28 da Dezembro do 2017, âs 14h. 
Locai: Sala da Comissão de Licitação sito á Rua José Olaciilo M. Rocha, N" 13, Campo de Aviação. O 
Edital completo poderá ser adquir^o na Sede do Consórcio, no horário de OSti ás 12h, ÍKÍS dias úteis 
após esta PublicaçSo. Acaraú-CE, 13 de Denambro de 2017.0 Pregoeiro, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA - AVISO DE LICIT 
PREGÃO 6LETRÔNICO N" 20171204.01 -PE - A Secretaria do Trabalho e Assistência Social 
toma público que realizará no dia 27 de Dezembro de 2017, às oghBOmIn, no Site: www.bti. 
Pregão Elatrônlco N" 20171204.01-PE, referente à Aquisição do materiais diversos dastin 
oficinas artesanais junto à Sacratarla do Trabalho o Assistência Sodal do Munit 
Plndoretama -CE. O Edital estará disponível nos Sites: vifww.bll.orq 
http://vww.tcm.ee.aov.br/iicilacQes. e na Sede da PMP, no periodo de OSli às 14h, em 
expediente normal, a partir da data de publicação desta Aviso. Pindoretama-CE, 13 de Dezei 
2017. José Joaciiio Aires/Ubino-Pregosiro. 

EstadodoCsará Prefeitura da Tejuçuooa AvIsodeLIcitação.AComissâodeLicitaçãode 
Tejuçuoca toma público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de 
Dezembro de 2017 às O9;00hs, estará abrindo processo na modalidade Pregão F^sencial sob 
n* 2017.12.12.01, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços especializados em 
assessoria e consultoria contábil gestão fiscal e controle da execução orçamentária Junto as 
unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca. na sala de comissão de 
licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 Centro - Tejuçuooa Informações: 
(085) 3323-1287, Horário ás 08:00 às 12:00hs. Tejuçuoca, 12 de Dezembro de 2017 
Francisco Jose de Araujo Presidente CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camaubal - Resultado do Julgamento das 
Pr' ^stas de Preços referente à Tomada de Preços N° 3010.01/2017 TP f -^aria ds 
E fâo, Objeto: Contratação dos serviços da engenharia civil para amplíaçác Escolas: 
Ci._. ^ Rodrigues, Pedro António de Melo, Frarreisoo Candido da Silva, Aquiles Peres Moía e a 
reforma da escola Nossa Senliora dos Remédios no Município de Camaubal CE, A Comissão 
Permanente de Lioitaçãb da Prefeitura Munic^sal da Camaubai/CE, ccmunica aos iniarassados o 

Estado do Ceará Prefeihjra Municipal de Pedra Branca - Extrato de Registro de 
Espede: Ata de Registro de Preços n° 009/2017-SRI'GM, firmado entre a Prefeitura Mun 
Pedra Branca, através da Secretaria de Educação e as empresas FF Gomes de SOUE 
CNPJ 20.519.733/0001-16; Forte Comerciai LTDA EPR CNPJ n» 21.392,514/00 
Vicente de Carvallto Santos EPP, CNPJ N°23.584.940/0001-70, Modalidade: Pregão El 
n° 009/2017-SRPGM. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de mí 
expediente, material de limpeza, higiene pessoal e material de copa e cozinha para aíí 
necessidades do CFiAS Centro de Referência da assistência Social, SCFV-Sei 
CcHivivênda e Fortalecimento de Vinculo O A 6, Serviço de Convivênda e Fortalecín" 
Vínculo 6 A15, Serviço D& convivência e Fortalecimento de Vínculo dos Idosos e PCD'S, I* 
IGD SUAS, PAEFIMSE/ PAIF/Federal/ PAIF Estadual, PAEFI CREAS, Secretaria do Tr; 
Assistência Social e Secret^a de Educação do Município de Padra Branca-CE. Va 
Registrado: FF Gomes de Sousa MIE. para os Lotes 01, valor R$ 96.324,24 (Noventa s 
Trezentos a Vinte e Quatro Reais e Vinte e Ouatro Centavos), Lote 03, valor de RS 7f 
(Setenta e Cinco Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e Oitenta Centavos), Lote 06, 
480.103,16 (Quatrocentos e Sessenta Mil, Cento e Três Reais e Dezesseis Centavos), 
valor R$ 270.259,90 {Duzentos e Setenta MH, Duzentos e Cinquenta e Nove Reais e 
CfintsunsV 1 nte 14 unlnr RS 1?B 039 15 lOvnln R Vinto a r.inm Mil Trinta <» nni« Rnnis 



U J D I Á R I O O F I C I A L D O E S T A D O I SÉRIE 3 | A N O I X N°233 | F O R T A L E Z A , 14 D E D E Z E M B R O D E 2 0 1 7 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGlAO DO ACARAÚ - CPSMA - AVISO DE LICITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017 - O CPSMA comunica aos interessados que no próximo dia 02 de Janeiro de 2017, às 13h, estará realizando 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 003/2017, cujo Objeto é a Contratação dos serviços especializados de apoio administrativo para 
assessoria e consultoria na área de licitações e contratos públicos junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Acaraú. O Edital 
completo poderá ser adquirido na Sede do Consórcio, situada à R. José Otacílio M. Rocha, N° 13, Mons. Edson Magalhães, no horário de 08h às 12h, nos 
dias úteis após esta publicação Acaraú-CE, 13 de Dezembro de 2017. À Comissão. 

ESTADO DO CEARÀ-PREFEITURAMUNICIPALDE FRECHE nUNHA-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL 1412.01/2017 
- A Prefeitura Municipal de Frecheirinha-CE, através da Comissão de Pregão toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 de 
Dezembro de 2017, às lOh, estará abrindo Licitação na Modalidade ftegão Presencial N" 1412.01/2017, cujo Objeto; Aquisição de géneros alimentícios 
destinados à manutenção das atividades das diversas Secretarias do Município de Frecheirinha-CE. O Edital estará disponível no Sítio: UtpJhvv,^. 
tce.ce.gov.br/lieitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação, no horário das 08h às 12h, na Sede da Prefeitura à Rua .loaquim Pereira, N" 855, 
Centro. FrechcIrinha-CE, 14 de Dezembro de 2017. Marcos Douglas de Sousa Lima - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MtINICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida/ 
385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ceará, toma público o EDITAI. DE PREGÃO PRESENCIAL N" 1412.01/2017, cujo objeto é Í 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E AGREGADOS DA PREFEITl 
DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 28.12.2017, às 13 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no ha 
ao público, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o endereço eletrõnico: http://w\v\vtem.ce.gov.br/tce-mimicipios/. Meruoca - Ce, 14 de^ 
D'Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Mimicipal de Meruoca. 

•o Sampaiojn" 
u í s i ç A O mj 
MUNICIPAI 

Íembrode2017., 

*** *** *** ESTADO DO CEARÁ - CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGLAO DE ITAPIPOCA - CPSMIT - - O Pregoeiro 
Publico de Saúde da Microrregião de Itapipoca - CPSMIT comunica aos interessados que no próximo dia 28 de Dezembro de 2017, às 
estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°. 1412.01/2017, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO AO 
/>£ASTEC1MENT0 DA FROTA DE VEÍCULOS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ITAPIPOCA - CPSMT. O edital 
completo estará à Disposição no horário de 08h00min as 1 ZhOOmin, 14:00 as 17:00horas no endereço do CPSMIT à Rua Urbano Teixeira Barbosa, 546 -

'entro - Itapipoca - CE, Fone (88)3631-2654 , 14 de Dezembro de 2017. Samuel de Castro Marques, Pregoeiro. 
* * * ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - O Pregoeiro do Município de Pacujá, comunica aos mteressados que no próximo 

dia 28 de Dezembro de 2017, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°. 0712.01/2017, cujo objeto é CONTRA­
TAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA USO DAS SECRETARIAS DIVERSAS DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE. O edital 
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de OShOOmin às 12h00min no endereço da Prefeitura à Rna 22 de Setembro, n" 
325 - Centro. Pacujá - CE,14 de Dezembro de 2017. Francisco Soma de Mendonça Jimior - Pregoeiro. 

«** «*« ««« 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Beberibe. O Município de Beberibe, através da Secretaria de Saúde, por meio da Comissão de Licitação, toma 
público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Pregão Presencial N° 014/2017SESA-PP - Secretaria de Saúde, que tem como objeto a 
Aquisição de ambulância para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Beberibe, com data de abertura marcada para o dia 28 de 
Dezembro de 2017 às 09:00h, na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua .loão Toraaz Ferreira, n° 42, Bairro Centro, Beberibe - Ceará. Informações 
neste endereço ou pelo fone (85) 3338-1234. Beberibe - Ceará, 12 de Dezembro de 2017, Maria do Carmo Soares da Silva - Presidente da Comissão 
de Licitação. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aquiraz. A Câmara Municipal de Aquiraz, toma público que realizará às 08:15 do dia 28 de Dezembro de 2017, 
em sua sede na Av. Santos Dumont, 30 - Centro, Pregão n" PP019/2017.. Objeto: prestação de serviços de manutenção de ar condicionado, com execução 
mediante o regime de empreitada por preço global, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Aquiraz. Edital á disposição na Câmara Municipal 
de Aquiraz e no portal de licitações do TCM/CE. Informações peio telefone (85) 3361 2748. Aquiraz/CE, 13 de Dezembro de 2017. Francisco Hugo 
Siebra Pereira - Pregoeiro. 

F S C 
ViWhSdTO 

MISTO 
PÉpél jsndjrldo 
«pÉrtfMtaniM 

FSC'Cl 28031 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Graça - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Euclides AugiLsto Ribeiro, 
/^~~Vn, Centro, torna público o Edital de Pregão Presencial N" 1412.01/2017, cujo objeto é a Prestação de Sertiços de Locação de .Sistema lofontiatízado em 

itendimento a Lei de Acesso à Informação, Almoxarifado, Licitação, Patrimônio, Contabilidade, Folha de Pagamento para Atender as Necessidades da 
Câmara Municipal de Graça, que realizar-se-á no dia 29.12.2017, às 10:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de 
expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas e no sitio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Graça-Ce, 14 de dezembro de 2017. Adalberto de Brito 
Linhares - Pregoeiro da Câmara Municipal de Graça. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cborozinho - Aviso de Licitação. O Pregoeiro do Município de Chorozinho, toma público que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital de licitação na modalidade Pregão Presencial no 2017.12.11.086.PP-FME, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
aquisição de géneros alimentícios destinados ao atendimento dos programas de distribuição de merenda escolar da Rede Pública de Educação do Município 
de Chorozinho. A rea!izar-se dia 28 de dezembro de 2017, às 9:00hs. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Raimundo 
Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE, das 08:00 às 14:00h, ou pelo site; www.tce.ce.gov.br. Chorozinho-CE, 13 de dezembro 
dc 2017. Adson Costa Chaves - Pregoeiro . 

Estado do Ceará - Prefeitura de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrõnico N° 2017.12.13.002. Objeto: Registro de Preços visando contratação 
de empresa para reprodução de materiais em papel, lona, adesivo leitoso e pvc com textos ou imagens para Diversas secretarias do Município de Pacatuba-
CE. A Pregoeira de Pacatuba-CE toma público para conhecimento dos interessados que até o dia 27 de dezembro de 2017 às 15:00 horas (horário de 
Brasíha), estará recebendo as cartas propostas referentes a este pregão, no endereço eletrõnico www.bIlcompras.org.br-"Acesso Identificado no link - acesso 
público". O edital poderá ser obtido no endereço eletrôiúco acima mencionado. Quaisquer infomiações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente 
normal (.08:00 às 12:00 horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3345-2310. Iara Lopes de Aquino - Pregoeira. 

««« •«« 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Adiamento de Licitação. A Pregoeira Municipal comunica aos interessados no 
Pregão Eletrõnico n" PE 01/2017-SEINFRA/SRP, cujo objeto é o registro de preços paia eventual e futura aquisição de combustível BPF tipo A l , a nova data 
do sistema para receber o cadastramento das propostas até o dia 03 de janeiro de 2018, às 09:30h, a abertura e classificação das propostas será às 09:45h, a 
disputa de lances será a partir das 10:00h (horários de Brasília). Quaisquer informações junto à Comissão de Licitação, (88) 3632 1448, e no horário de 08:00 
às 12:00hedas 14;00hà3 17;00hs, na Rua José Siqueira, 396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 13 de dezembro de 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso - Pregão Presencial N° 2017.11.10.01. A Pregoeira Oficial do Município de Assaré/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 13 de Dezembro de 2017, às 09;15h, na sede da Comissão de Licitação sede na Rua Dr. Paiva, n° 
145, Vila Mota - Assaré/CE, foi realizada sessão para abertura dos envelopes com proposta de preços para o objeto Contratação de empresa especializada 
na operacionalização de processo seletivo junto à Secretaria de Educação do Município de Assaré, tendo sido vencedora a empresa CONSULPLAM 
Consultoria Público - Pnvada, CNPJ 08.381.236/0001-27, com o valor de R$ 74.850,00. Desde já, é aberto o prazo recursal previsto no art. 109 da Lei 
n" 8.666/93. Assaré/CE, 13 de Dezembro de 2017. Daiane de Oliveira Carlos - Presidente da Comissão de Licitação do Município dc Assaré/CE. 


